
QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 201414 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS 
DO TOCANTINS- PA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739144
COMUNICA A TODOS OS INTERESSADOS ATO AVISO DE EDITAL 
DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2014-053 Objeto: 
contratação de empresa para o fornecimento de material 
permanente no ramo de roçadeiras ,motor serra ,peças de 
reposição e serviço de manutenção dos mesmos para atender 
a secretaria municipal de meio ambiente deste município data 
de Abertura: 18/09/2014. Horário 09 :00hs Observação: os 
editais se encontram a disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins no valor de R$ 
50,00 através de DAM, sito a Avenida Jarbas Passarinha, S/N, 
Centro das 08 às 12 horas, na sala da CPL. Entrega da planilha 
modelo de proposta através de mídia ( pendrive. ) Maiores 
Informações pelo tel. 94-3341 1125 – Valdir Rodrigues Santo 
- Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739188

PORTARIA N° 096/2014. A Prefeitura Municipal de Curralinho, 
através de seu Prefeito, nomeia o Sr. Adriano Augusto Monteiro 
dos Santos, como Pregoeiro Ofi cial nas licitações modalidade 
Pregão Presencial no Município de Curralinho, junto com sua 
equipe de apoio designados pelos servidores: Fabrício Rosa de 
Menezes; Anderson Dias Gomes e Emanuelle Pereira Lopes. 
PORTARIA N° 097/2014. A Prefeitura Municipal de Curralinho, 
através de seu Prefeito, nomeia o Sr. Fabrício Rosa de Menezes, 
como Presidente da Comissão Permanente de Licitações no 
Município de Curralinho, junto com seus membros designados 
pelos servidores: Anderson Dias Gomes e Emanuelle Pereira 
Lopes.José L. dos Santos Arruda-Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739190

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 020/2014-
CEL/SEVOP/PMM. PROCESSO Nº 082/2014-CEL/SEVOP/
PMM. Tipo: Técnica e Preço. Data do certame: 23/10/2014 
às 09h00min (horário local). Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação dos serviços de assessoria no 
gerenciamento e supervisão de obras e serviços de engenharia de 
infraestrutura urbana e saneamento básico na grota criminosa, 
no município de marabá, estado do pará. Integra do Edital: Sala 
da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação 
e Obras Públicas, Rod. BR 230 (antiga Rod. Transamazônica) - 
Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-
2827/3322-3092, das 08h00min às 12h00min, ou pelo e-mail: 
celsevopmaraba@hotmail.com. CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
001/2014-CEL/SEVOP/PMM. PROCESSO Nº 097/2014-CEL/
SEVOP/PMM. TIPO: CREDENCIAMENTO. Data do certame: 
25/09/2014 às 09h00min (horário local). Objeto: Seleção de 
empresa(s) para apresentação de projeto com oferta de terreno 
e execução de obras, inclusive de infraestrutura para unidades 
habitacionais (casas) destinadas a população afetada pelas 
obras de saneamento integrado e urbanização de comunidades 
carentes grota do aeroporto no município de marabá. Integra 
do Edital: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. BR 230 (antiga Rod. 
Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. 
Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min às 12h00min, 
ou pelo e-mail: celsevopmaraba@hotmail.com. Marabá (PA), 
03/09/2014. Presidente - Bento Costa Guerra Extrato de 2º 
Termo de Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 016/2013 - 
SEVOP/PMM. TOMADA DE PREÇO N.º 003/2013-CEL/SEVOP/
PMM. PROCESSO LICITATÓRIO 016/2013-CEL/SEVOP/PMM. 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para prestação 
de serviços técnicos especializados de consultoria e assessoria 
técnica referentes a revisão de projetos de abastecimento de 
água, esgotamento sanitário, drenagem pluvial, pavimentação, 
fi scalização, acompanhamento e controle das obras de acordo com 
as necessidades da prefeitura municipal de marabá via secretaria 
de viação e obras publicas localizada a rodovia transamazônica 
km 5,5- bairro nova marabá-marabá-pará. O termo aditivo tem 
por objetivo PRORROGAR o prazo do contrato original, que fi ca 
prorrogado até o dia 30 de agosto de 2015. A alteração se faz, 
em virtude da MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONOMICO-
FINANCEIRO, conforme planilha anexa, acrescendo em 3,26% 
(três virgula vinte e seis por cento) do valor do Contrato n° 
016/2013-SEVOP/PMM, que após o acréscimo passará a ser o 
valor total de R$ 1.523.099,39 (Um Milhão Quinhentos e Vinte e 
Três Mil Noventa e Nove Reais e Trinta e Nove Centavos). Ficam 
mantidas na íntegra as demais cláusulas e condições do Contrato 
Original. Data da assinatura: 30/08/2014. João Salame Neto – 
Prefeito Municipal de Marabá. ERRATA. No Extrato de Contrato 
Administrativo Nº 096/2014-SEVOP/PMM. PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) n.º 021/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM. Processo Licitatório 
n.º 039/2014-CEL/PPE/SEVOPPMM, publicado na IOEPA na 
Publicação nº 735330 veiculado no dia 27/08/2014, Onde se lê: 
Valor: R$ 3.735.777,09 (Três Milhões Setecentos e Trinta e Cinco 
Mil Setecentos e Setenta e Sete Reais e Nove Centavos), leia-
se: Valor: R$ 3.735.777,29 (Três Milhões Setecentos e Trinta 

e Cinco Mil Setecentos e Setenta e Sete Reais e Vinte e Nove 
Centavos). Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min ás 
12h00min, ou pelo e-mail: celsevopmaraba@hotmail.com. João 
Salame Neto – Prefeitura Municipal de Marabá.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739193

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N°20140801/2014. 
Contratante: Município de Portel/PA-Prefeitura Municipal de 
Portel(PA). Contratada : Wgglobal A.Cons.Equipamentos-Eireli-
Epp.Cnpj/Mf n° 18.786.635/0001-21. Modalidade: Concorrência 
Pública Nacional N° 002/2014-CPL/PMP/PA. Objeto: 
Pavimentação em concreto das Ruas dos Bairros Bosque, Centro 
e Tijuca .Valor do Contrato: R$ 1.628.772,20 (Hum milhão 
seiscentos e vinte e oito mil setecentos e setenta e dois reais e 
vinte centavos). Data da Assinatura do Contrato: 13 de Agosto 
de 2014. Prazo de vigência: 120(cento e vinte) dias.Vicente de 
Paulo Ferreira Oliveira - Prefeito
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140503 PP 2014-005SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738900
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.: 20140503
ORIGEM...: PREGÃO Nº 9/2014-005SEMAS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).: PLANETA LOCAÇÃO DE EQUIP. E COM. LTDA-ME
OBJETO..: Locação de micro-ônibus para atender o transporte 
dos usuários dos programas e projetos geridos pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL..: R$ 528.000,00 (quinhentos e vinte e oito mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2014 Atividade 
1901.081221203.2.136 Manutenção de Atividades de 
coordenação geral do FMAS, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 143.000,00, Exercício 2014 Atividade 
1901.082430131.2.144 Manutenção e Implantação do Centro 
de Referência da Criança e Adolescente - CRIAR, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 242.000,00, Exercício 
2014 Atividade 1901.082440136.2.148 Manutenção e Ampliação 
do Centro de Referência da Pessoa em Situação de Rua- Centro 
POP, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de 
R$ 22.000,00, Exercício 2014 Atividade 1901.082430132.2.145 
Manutenção e Ampliação do Programa de Erradicação do Trabalho 
Infantil - PETI, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. 
de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de 
R$ 55.000,00, Exercício 2014 Atividade 1901.083340312.2.159 
Manutenção e Ampliação do Programa de Acesso ao Mundo do 
Trabalho., Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de 
R$ 22.000,00, Exercício 2014 Atividade 1901.082430131.2.142 
Manutenção e Ampliação do Acolhimento Institucional para 
Crianças e Adolescentes, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, 
no valor de R$ 44.000,00
VIGÊNCIA.....: 28 de Agosto de 2014 a 27 de Agosto de 2015
DATA DA ASSINATURA..: 28 de Agosto de 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140504 PP 2014-005SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738902
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.: 20140504
ORIGEM..: PREGÃO Nº 9/2014-005SEMAS
CONTRATANTE.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O)..: MELO E LIMA LOCAÇÕES E ENGENHARIA 
LTDA-ME
OBJETO.: Locação de ônibus para atender o transporte dos 
usuários dos programas e projetos geridos pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL...: R$ 1.125.516,00 (um milhão, cento e vinte e 
cinco mil, quinhentos e dezesseis reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2014 Atividade 
1901.081221203.2.136 Manutencao de Atividades de 
coordenação geral do FMAS, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 294.778,00, Exercício 2014 
Atividade 1901.082430131.2.144 Manutençao e Implantação do 
Centro de Referência da Criança e Adolesc - CRIAR, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 495.763,00, Exercício 
2014 Atividade 1901.082440136.2.148 Manutenção e Ampliação 
do Centro de Ref da Pessoa em Situação de Rua- Centro POP, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
26.798,00, Exercício 2014 Atividade 1901.082430132.2.145 
Manutençao e Ampliação do Programa de Erradicação do Trabalho 
Infantil - PETI, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 

Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor 
de R$ 133.990,00, Exercício 2014 Atividade 1901.083340312.2.159 
Manutenção e Ampliação do Programa de Acesso ao Mundo do 
Trabalho., Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
80.394,00, Exercício 2014 Atividade 1901.082430131.2.142 Manut.e 
Ampliação do Acolhimento Institu cional para Crianças e Adolescentes, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa 
Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 93.793,00
VIGÊNCIA.: 28 de Agosto de 2014 a 27 de Agosto de 2015
DATA DA ASSINATURA.: 28 de Agosto de 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140505 PP 2014-005SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738903
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140505
ORIGEM..: PREGÃO Nº 9/2014-005SEMAS
CONTRATANTE.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O)..: PIRES E CRUZ LTDA-ME
OBJETO: Locação de ônibus para atender o transporte dos 
usuários dos programas e projetos geridos pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL.: R$ 620.000,00 (seiscentos e vinte mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2014 Atividade 
1901.081221203.2.136 Manutencao de Atividades de 
coordenação geral do FMAS, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 161.200,00, Exercício 2014 
Atividade 1901.082430131.2.144 Manutençao e Implantação do 
Centro de Referência da Criança e Adolesc - CRIAR, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 248.000,00, Exercício 
2014 Atividade 1901.082440136.2.148 Manutenção e Ampliação 
do Centro de Ref da Pessoa em Situação de Rua- Centro POP, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa 
Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 37.200,00, 
Exercício 2014 Atividade 1901.082430132.2.145 Manutençao 
e Ampliação do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil 
- PETI, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de 
R$ 74.400,00, Exercício 2014 Atividade 1901.083340312.2.159 
Manutenção e Ampliação do Programa de Acesso ao Mundo do 
Trabalho., Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de 
R$ 43.400,00, Exercício 2014 Atividade 1901.082430131.2.142 
Manut.e Ampliação do Acolhimento Institu cional para Crianças 
e Adolescentes, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no 
valor de R$ 55.800,00
VIGÊNCIA: 28 de Agosto de 2014 a 27 de Agosto de 2015
DATA DA ASSINATURA.: 28 de Agosto de 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERR 20140461 PP 2014-009SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738904

ERRATA
Na publicação do EXTRATO DE CONTRATO Nº 20140461 oriunda 
do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-009SEMED, verifi cou-se que 
houve um erro de digitação.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1601.121221203.2.083 Manutenção  das ATIV. Operacionais 
e Administrativas do Ensino Básico, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.46, 
no valor de R$ 963.653,60
Leia-se:
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1601.123610401.2.089 Manutenção e Desenvolvimento 
do Ensino Fundamental - ADM, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.46, 
no valor de R$ 963.653,60
Parauapebas-PA, 03 de setembro de 2014.
CARLOS RICARDO RODRIGUES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140476 PP 2014-5SEMPROR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738905
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140476
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-5SEMPROR
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): COZIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
EXPOSITORES ILHA, CâMARAS FRIGORÍFICAS, BALCÕES 
FRIGORÍFICOS E MESAS INOX PARA AÇOUGUE REFERENTE Á 
ADEQUAÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO DE PARAUAPEBAS 
(CAP)NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.


